

Overskudsdisponering efter 2022

Sekretariatet har en forventning om et betydeligt overskud, når regnskabsåret 2022 afsluttes, da der er modtaget uventet mange (mere end 10 mio. kr. over budget) arvemidler i år. Dog afgøres årets resultat også af, hvilken værdi DN's værdipapirer har ved årets udgang, da regnskabet påvirkes af de negative kursreguleringer, der må forventes som følge af situationen på det finansielle marked.

Sekretariatet indstiller, at HB beslutter en indstilling til det kommende REP-møde således, at der kan blive truffet en beslutning om overskudsdisponeringen før forårets REP-møde. På denne måde kan midlerne anvendes straks efter, at årets resultat foreligger. Muligheden for at bruge midlerne hurtigt efter årsregnskabet, vil særligt være vigtigt inden for børne- og ungeområdet, hvor budgettet er relativt beskedent i forhold til DN's strategis store ambitioner til området. Hvis overskuddet er større, vil en eventuel yderligere overskudsdisponering blive behandlet på repræsentantskabsmødet i foråret 2023.

1. Lancering af børneklub

Det fremgår af DN's børnestrategi, at vi skal lancere et børnemedlemskab med tilhørende børneklub. Formålet er at lære børn om naturen og inspirere børn og deres familier til at komme mere ud i naturen. Lokalfdelingernes formidlingsindsats over for børn skal bidrage til at give medlemskabet værdi, ligesom børnemedlemmer vil øge DN's medlemstal på lang sigt og sikre at fremtidige generationer vil passe på naturen. Der er i budget 2023 i alt afsat 720.000 kr. til børneområdet.

Det indstilles, at der som led i overskudsdisponeringen afsættes 2.000.000 kr., der kan anvendes i 2023 og 2024 til udvikling af DN's børneindsats herunder børneklubben.

2. Ungestrategien

DN har store ambitioner i forhold til at skabe en større tilknytning og engagement blandt unge. Budgettet til indsatsen er dog ret beskedent, hvorfor det indstilles at bruge en del af overskuddet på udvikling af ungeindsatsen. Det kan i øvrigt bemærkes, at der også arbejdes med at søge fonde. Også i den sammenhæng vil overskudsdisponeringen være en fordel, da en bevilling fra fonden ofte kræver en vis egenfinansiering. Projektet indebærer udvikling af kommunikation, der viser, at det er attraktivt at være ung i DN. Ligeledes udvikles kurser og events, der styrker unge til at tage del i at løse biodiversitetskrisen. Der samarbejdes med lokale afdelinger om at integrere flere unge i deres arbejde. Der er i budget 2023 i alt afsat 200.000 kr.

Det indstilles, at der som en del af overskudsdisponeringen afsættes yderligere 800.000 kr. til ungeindsatsen i 2023 og 2024.